Le moyen le plus sûr et le plus rapide d'y arriver est que 
les citoyens le plus haut placés mettent en commun les éner
gies d'un zèle qui sait· se multiplier. Nous voudrions les voir 
réfléchir qu'il ne leur est pas loisible de se préoccuper ou de se 
désintéresser à leur gré du sort des petits, mais qu'un devoir rigou· 
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morum c~!are sortem an negligere; sed officia prorsus teneri. 
Nec enim suis quisquecommodistanturn in civitate vivit, verum 
etiam communibus: ut, quod alii in summam cornmunis boni 
conferre pro parte nequeant, largius conferant alii qui possint. 
Cujus quidem officii quantum sit pondus ipsa edocet accepto
rum bonorum prcestantia, quarn consequa tur ne cesse est restric
tior ratio, summo reddenda largitori Deo. Id etiam monel 
malorurn lues, qme, remedio non tempestive adhibito, in om
nium ordinum perniciem est aliquando eruptura : ut nimirum 
qui calamitosa, plebis negligat causam, ipse sibi et civitati 
facial improvide. - Quod si actio ista christiano more socialis 
late obtineat vigeatque sincera, nequaquam profecto fret, ut 
cetera instituta, qme ex majorum pietate ac providentia jam
pridem extant et florent, vel exarescant vel novis institutis quasi 
absorpta defic.iant. Hœc enim atque illa, utpote qure eodem con
si1io religionis et caritatis impulsa, neque re ipsa quidquam 
inter se pugnantia, commode quidem componi possunt et cohre
rere tam apte, ut necessitatibus plebis periculisque quotidie 
gravioribus eo opportunius liceat, collatis benemerendi studiis, 
consu]ere. - Res nempe clamat, vehementer clarnat, audentibus 
animis opus esse viribusque conjunctis; quum sane nimis ampla 
rerumnarum seges obversetur oculis, et perturbationum exitia
Uum impendeant, maxime ab invalescente socialistarum vi, for
midolosa discrimina. Callide illi in sinum inVadunt civitatis : 
in occultorum conventuum tenebris ac palam in luce, qua voce, 
qua scriptis, mulUtudinem seditione concitant, disciplina reli
gionis abjecta, officia negligunt. nil nisi jura extollunt;acturbas 
egentium quotidie frequentiores sollicitant quro ob rerum an
gustias facilius deceptioni patent et ad errorem rapiuntur. -
.!Eque de civitate ac de religione agitur res; utramque in suo 
tueri honore sanctum esse bonis omnibus debet. 

Qure voluntaturn consensio ut optato consistat, ab omnibus 
prœlerea abstinendurn est contentionis causis qure offendant 
animas et disjunganL Proinde in ephemeriduri1 scriptis et con
cionibus popularibus sileant quœdam subtiliores neque ullius 
fere utilitatis qmestiones, quœ quum ad expediendum non 
faciles sunt, tum etiarn ad intelligendum vim aptam ingenii et 
non vul~cire studium exposcnnt. Sane humanum est, hœrere in 
multis dubios et diversos di versa sentire: eos tamen qui verum 
ex anima persequantur addecet, in disputatione adhuc ancipiti, 
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reux les oblige à s'en occuper. Car, dans ]a. société, chacun ne vit 
pas seulement pour ses propres intérêts, mais pour les intérêts com
muns. Si donc quelques-uns sont impuissants à augmenter pour 
leur part la somme du bien commun, ceux qui en ont les moyens 
,doivent y contribuer plus largement.